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От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений 

Документации о Конкурсе в электронной форме на право заключения Договора на выполнение 

работ по модернизации сайта ООО «Автодор-Платные Дороги» https://avtodor-tr.ru/, реестровый 

номер № 32414112588: 

 

Вопрос № 1: 

Какие языки программирования и фреймворки были использованы при разработке 

клиентской и серверной части данного ПО ( подсистем в целом)? В техническом задании 

отсутствует описание языка программирования, а это является одним из важнейших 

характеристик и влияет напрямую на возможность исполнения контракта , а также на стоимость 

затрат. 

 

Ответ на вопрос № 1: 

В соответствии с п. 3.1.1 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) реализован на платформе 1С Битрикс. С полной технической документацией для 

разработчиков платформы можно ознакомиться по ссылке https://dev.1c-bitrix.ru/ 

 

Вопрос № 2: 

Какие СУБД и веб-серверы используются для работы ПО (системы и подсистем в целом)? 

 

Ответ на вопрос № 2: 

В соответствии с п. 3.1.1 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) реализован на платформе 1С Битрикс. С полной технической документацией для 

разработчиков платформы можно ознакомиться по ссылке https://dev.1c-bitrix.ru/ 

 

Вопрос № 3: 

Возможно ли будет предоставление удаленного доступа к серверу, на котором размещено 

данное ПО (системы и подсистем в целом)? Возможно ли при наличии лицензий ФСТЭК и ФСБ 

услуги оказывать удаленно , или через Вип нет? 

 

Ответ на вопрос № 3: 

В соответствии с п. 1.3 Проекта договора (Приложение № 6 к Конкурсной документации) 

место выполнения работ – в зависимости от вида выполняемых работ - по месту нахождения 

заказчика, либо по месту нахождения исполнителя. В состав услуг включены работы по 

проведению обследования объекта модернизации и интервью представителей заказчика. 

Выполнить удаленно все виды работ не представляется возможным.  

В соответствии с п. 3.1.1 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) сайт расположен на стороннем хостинге (RU-CENTER), уровнем надежности 

Tier III. Порядок предоставления доступа описан в п. 4.1.5 Технического задания (Приложение 

№ 1 к Конкурсной документации). 

 

Вопрос № 4: 

Возможно ли будет получить у Заказчика исходный код данного ПО после подписания 

контракта (системы и подсистем в целом)? 

 

Ответ на вопрос № 4: 

В соответствии с п. 4.1.5 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) в качестве инфраструктуры заказчик предоставляет исполнителю виртуальный 

сервер (сервера) в соответствии с требованиями, разработанными исполнителем на этапе ЧТЗ и 

согласованными с заказчиком. Заказчик не выполняет подготовку и дополнительную настройку 

такого виртуального сервера, при этом предоставляет исполнителю доступ к нему. Исполнитель 

несет ответственность за корректное функционирование программного обеспечения, созданного, 

https://dev.1c-bitrix.ru/
https://dev.1c-bitrix.ru/


настроенного и/или установленного исполнителем на таком виртуальном сервере (серверах). 

Исполнитель на этапе ЧТЗ разрабатывает и согласовывает с заказчиком отказоустойчивое 

программное и/или программно-аппаратное решение. 

Порядок получения исполнителем необходимых доступов описан в п. 6.1 Технического 

задания (Приложение № 1 к Конкурсной документации). 

 

Вопрос № 5: 

Возможно ли будет получить у Заказчика дамп базы данных, которую использует данное 

ПО, после подписания контракта (системы и подсистем в целом)? 

 

Ответ на вопрос № 5: 

В соответствии с п. 4.1.5 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) в качестве инфраструктуры заказчик предоставляет исполнителю виртуальный 

сервер (сервера) в соответствии с требованиями, разработанными исполнителем на этапе ЧТЗ и 

согласованными с заказчиком. Заказчик не выполняет подготовку и дополнительную настройку 

такого виртуального сервера, при этом предоставляет исполнителю доступ к нему. Исполнитель 

несет ответственность за корректное функционирование программного обеспечения, созданного, 

настроенного и/или установленного исполнителем на таком виртуальном сервере (серверах). 

Исполнитель на этапе ЧТЗ разрабатывает и согласовывает с заказчиком отказоустойчивое 

программное и/или программно-аппаратное решение. 

Порядок получения исполнителем необходимых доступов описан в п. 6.1 Технического 

задания (Приложение № 1 к Конкурсной документации). 

 

Вопрос № 6: 

Кто является правообладателем данного ПО? (наименование юр. лица, ИНН) (системы и 

подсистем в целом)? 

 

Ответ на вопрос № 6: 

Правообладателем сайта и авторских прав является заказчик. С реквизитами можно 

ознакомиться в сведениях о закупке на сайте Единой информационной системы в сфере закупок 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=17406301 

Правообладателем платформы, на которой реализован сайт, является - компания «1С-

Битрикс». 

 

Вопрос № 7: 

Предоставляется ли техдокументация с описанием API? Имеются ли модули интеграции? 

 

Ответ на вопрос № 7: 

В соответствии с п. 4.1.5 Технического задания (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации) в качестве инфраструктуры заказчик предоставляет исполнителю виртуальный 

сервер (сервера) в соответствии с требованиями, разработанными исполнителем на этапе ЧТЗ и 

согласованными с заказчиком. Заказчик не выполняет подготовку и дополнительную настройку 

такого виртуального сервера, при этом предоставляет исполнителю доступ к нему. Исполнитель 

несет ответственность за корректное функционирование программного обеспечения, созданного, 

настроенного и/или установленного исполнителем на таком виртуальном сервере (серверах). 

Исполнитель на этапе ЧТЗ разрабатывает и согласовывает с заказчиком отказоустойчивое 

программное и/или программно-аппаратное решение. 

Порядок получения исполнителем необходимых доступов описан в п. 6.1 Технического 

задания (Приложение № 1 к Конкурсной документации). 

 

Вопрос № 8: 

Нужны ли исполнителю для выполнения работ определённые лицензии? 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=17406301


 

Ответ на вопрос № 8: 

Указанное требование не установлено Проектом договора (Приложение № 6 к 

Конкурсной документации) и Техническим заданием (Приложение № 1 к Конкурсной 

документации). 

 

Вопрос № 9: 

Для чего установлено требование о наличии Г1 в лицензии ФСТЭК, если  система уже 

аттестована? Просьба убрать излишние требование 

 

Ответ на вопрос № 9: 

Конкурсная документация, в том числе Техническое задание (приложение № 1 к 

Документации) и проект Договора (приложение № 6 к Документации) не содержат требование о 

лицензии ФСТЭК, тем более о наличии некоего «Г1». Система не аттестована. 
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